
 

            R O M Â N I A 
  JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
            P R I M A R 
 

 
 
 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Medgidia în şedinţă 

ordinară pentru data de 25 august 2022, ora 16:30  
 

 
 
 

 Valentin VRABIE, Primarul municipiului Medgidia, județul Constanța, 
 
 Având în vedere: 

- prevederile art. 3, 40 și 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 133 alin. (1), precum și ale art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (5), ale 
art. 135 alin. (1) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat 

prin O.U.G. nr 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 

ART. 1 – Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Medgidia în şedinţă ordinară 
pentru data de 25 august 2022, începând cu ora 16:30, în sala de şedinţe a Consiliului 
Local situată în municipiul Medgidia, str. Decebal, nr. 35, et. 1, județul Constanța. 

ART. 2 – Se stabilește proiectul Ordinii de zi, conform Anexei, ce face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

ART. 3 – Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția 
consilierilor locali, atât în original spre consultare la compartimentul RCLMPA, cât și în 
copie, transmise prin email și la sediul UAT – Centrul pentru Informare Cetățeni, unde 
vor fi afișate pentru aducere la cunoștință publică. 

ART. 4 – Comisiile de specialitate cărora le-au fost transmise spre avizare 
proiectele de hotărâri, sunt:  

- Comisia de specialitate pentru probleme de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, servicii, comerț 
și agricultură(Comisia A); 



- Comisia de specialitate pentru probleme de amenajarea teritoriului și urbanism, 
lucrări publice, protecția mediului, conservarea monumentelor istorice, 
arhitectură și urbanism(Comisia B); 

- Comisia de specialitate pentru probleme de administrație publică locală, juridică 
și de disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești(Comisia C); 

- Comisia de specialitate pentru probleme de învățământ, sănătate și familie, 
muncă și protecție socială, activități social – culturale și culte(Comisia D). 

 ART. 5 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi. 
 ART. 6 – Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter 
consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local înainte de dezbaterea 
acestora în plen/începerea ședinței. 

ART. 7 – Secretarul general al municipiului Medgidia va comunica prezenta 
dispoziție Instituției Prefectului – Județul Constanța, pentru control și verificarea 
legalității.  
 
Nr. 770                                                                         MEDGIDIA, 18 august 2022 
 
 
 

 
PRIMAR, 

 

 …………………….........…                                   
Valentin  VRABIE 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 



ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR. 770/18 august 2022 
 
 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI  

privind ședința ordinară din data de 25 august 2022, ora 16:30 
 
 
 
PROIECTE DE HOTĂRÂRI:  

1. Proiect de hotărâre nr. 169/12.08.2022 privind aprobarea contului de execuție al 
bugetului propriu al municipiului Medgidia și al bugetelor instituțiilor finanțate din 
venituri proprii și subvenții, precum și a situațiilor financiare, la 30.06.2022. 

2. Proiect de hotărâre nr. 170/12.08.2022 privind atestarea apartenenței la domeniul privat 
al municipiului Medgidia a unor imobile – terenuri situate pe teritoriul U.A.T. Medgidia, 
județul Constanța, conform Anexei la procesul-verbal al comisiei de inventariere nr. 
8893/03.08.2022. 

3. Proiect de hotărâre nr. 171/12.08.2022 pentru modificarea și completarea Anexei la 
H.C.L. nr. 155/28.07.2022 privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între 
Unitatea administrativ-teritorială Medgidia și ROMCIM S.A. 

4. Proiect de hotărâre nr. 172/12.08.2022 privind aprobarea reglementării situației locative 
a numitei Mocanu Mariana. 

5. Proiect de hotărâre nr. 173/12.08.2022 privind aprobarea încheierii unui protocol de 
colaborare între Municipiul Medgidia și Asociația „ZÂMBET ȘI CULOARE”. 

6. Proiect de hotărâre nr. 174/12.08.2022 privind aprobarea încheierii unui protocol de 
colaborare între Municipiul Medgidia și Asociația „CURCUBEUL CUNOAȘTERII”. 

7. Proiect de hotărâre nr. 175/12.08.2022 privind aprobarea închirierii unor spații, în 
vederea desfășurării activităților specifice Clubului pensionarilor. 

8. Proiect de hotărâre nr. 176/16.08.2022 privind aprobarea rectificării bugetului de 
venituri și cheltuieli al Spitalului Municipal Medgidia, județul Constanța, pe anul 2022. 

9. Proiect de hotărâre nr. 177/16.08.2022 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului compus din construcție și teren, aflat în domeniul privat al municipiului 
Medgidia, situat în mun. Medgidia, str. Paltinului, nr. 27, jud. Constanța, identificat cu 
număr cadastral 106126 și înscris în Cartea Funciară Nr. 106126. 

10. Proiect de hotărâre nr. 178/16.08.2022 privind schimbarea destinației imobilului Punct 
termic nr. 6, situat în mun. Medgidia, str. Spitalului, nr. 8A, jud. Constanța, ce aparține 
domeniului public al municipiului Medgidia, din punct termic în spațiu pentru depozitare. 

 
INIŢIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 

 
 

 
PRIMAR, 

 
 …………………….....…                                   

Valentin  VRABIE 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


	DISP. NR. 770.pdf
	ANEXĂ LA DISP. NR. 770.pdf

